
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 880 | Quarta-feira, 27 de abril de 2022

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, realizou 
a cerimônia de entrega do 
novo espaço do ambulató-
rio pediátrico do município. 
A unidade, que reúne diver-
sos atendimentos e especia-
lidades para a saúde infantil, 
oferece maior comodidade, 
estrutura e qualidade no 
atendimento para crianças e 
responsáveis.

Com capacidade para até 
800 atendimentos sema-
nais, o novo espaço oferece 
atendimentos de Pediatria, 
Neuropediatria, Terapia Ocu-
pacional, Pneumologia, Gas-
troenterologia, Psiquiatria, 
Puericultura (área da saú-
de que se dedica ao estudo 
dos cuidados com o ser hu-
mano em desenvolvimento, 
mais especificamente com o 
acompanhamento do desen-
volvimento infantil), Cardio-
pediatria e Fisioterapia Res-
piratória.

A marcação de consultas 
será de segunda a sexta-fei-
ra, das 8h às 11h. Já o fun-
cionamento do ambulatório 
será das 08 às 16 horas.

“Esse é um novo espaço am-
bulatorial. Aqui, não oferece-
remos atendimento de emer-
gência. O Hospital Pediátrico 
continuará sendo a unidade 
para entradas de urgência 
infantil”, informou a Diretora 
do Ambulatório Pediátrico, a 
enfermeira Isabele Cristina.

“Centralizamos todos os 
atendimentos pediátricos, 
para todas as especialida-
des, aqui no ambulatório. 
Assim, as mães e demais 
responsáveis pelas crian-
ças terão todos os médicos 
em um único local. Nossos 
investimentos na saúde pú-
blica continuam em todo o 
município, seja na atenção 
básica, como também em 
clínicas especializadas e 
unidades de maior comple-
xidade, como o novo Hospi-
tal Municipal, na Cidade da 
Saúde”, informou a Prefeita 
Manoela Peres.

O novo Ambulatório Pediátri-
co Municipal já está em fun-
cionamento na Rua Adolfo 
Bravo, 38, em Bacaxá (rua 
do Hospital Porphírio Nunes 
de Azeredo).

PREFEITURA ENTREGA NOVO ESPAÇO DO 
AMBULATÓRIO PEDIÁTRICO EM BACAXÁ

O novo espaço do ambulatório pediátrico pode realizar até 800 atendimentos por mês

Consultórios decorados com temas infantis Unidade está na Adolfo Bravo, 38, Bacaxá



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 880   
Quarta-feira, 27 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita......................................................03

Avisos, Editais, Extratos  e Termos de Contrato.......03

Secretaria Municipal de Cultura.....................04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação...........................................................05

Conselho Municipal de Assistência Social.......05



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 880   
Quarta-feira, 27 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 383 
DE 26 DE ABRIL DE 2022

Dispõe sobre a Designação de Comissão 
responsável pela seleção das propostas 
apresentadas pelo Edital de Chamamento 
Público no âmbito do processo adminis-
trativo nº 20.142/2021. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição da República;
Considerando a realização de Chama-
mento Público visando a seleção de pro-
postas apresentadas por entidades e/ou 
fundações para a prestação de serviços 
técnicos especializados de planejamento, 
organização e realização de Concurso 
Público de provas (escrita, prática e de 
títulos), objetivando o provimento de car-
gos públicos de Nível Médio/Técnico e Ní-
vel Superior, para a Administração Direta 
e Indireta do Poder Executivo do Municí-
pio de Saquarema;
RESOLVE
Art. 1º Fica instituída a Comissão de Se-
leção, a qual será a responsável pela 
seleção das propostas apresentadas por 
meio do Edital de Chamamento Público 
no âmbito do processo administrativo nº 
20.142/2021, respeitadas as condições e 
os critérios de seleção estabelecidos no 
respectivo Edital de Chamamento.
Art. 2º A Comissão de Seleção de que tra-
ta o art. 1º será composta pelos servido-
res abaixo:
Samuel Aranda Neto, matrícula nº 958667
Guilherme Vinicius e Castro Silva da Sil-
veira, matrícula nº 8109
Sergio Magno Bravo Monteiro, matrícula 
nº 961081
Marcio Santarem Nogueira, matrícula nº 
8075
Parágrafo único – Fica designado para 
presidir os trabalhos da Comissão de Se-
leção o servidor Samuel Aranda Neto.
Art. 3º A Comissão de Seleção bem como 
a designação de seus membros terá vi-

gência a contar da publicação desta Por-
taria até o término do chamamento públi-
co de que trata o processo administrativo 
nº 20.142/2021, momento esse em que a 
presente Portaria será automaticamente 
revogada independentemente de novo 
ato.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 26 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

 Nº 027/2022
Objeto: contratação de empresa espe-
cializada para o fornecimento de água 
potável em galões de 20l com certificados 
de autorizações dos órgãos competen-
tes e com validade para 12 (doze) me-
ses, conforme processo administrativo nº 
4.396/2022.
Tipo de licitação: Pregão presencial.
Data da Licitação: 17/05/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756 - Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 25 de abril de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO

AVISO DE CONTINUIDADE 
COM RESULTADO DE RECURSO 

E ABERTURA DOS ENVELOPES 
DE PROPOSTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2022
O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
comunica aos interessados a retomada 
com a divulgação do resultado de recurso 
administrativo e abertura dos envelopes 
de habilitação do certame pregão presen-
cial n° 017/2021.
Objeto: contratação de empresa para 
prestação de serviços de atividades-meio 
e apoio em geral com carga horária se-
manal estimada em 44h, visando suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, conforme processo adminis-
trativo nº 2.101/2022.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 02/05/2022.
Horário: Às 11 horas.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 26 de abril de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Pregoeiro.

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO

AVISO DE CONTINUIDADE 
COM ABERTURA DOS 

ENVELOPES DE HABILITAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 019/2022
O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
comunica aos interessados a retomada 
com a divulgação do resultado da análise 
das propostas e abertura dos envelopes 
de habilitação do certame pregão presen-
cial n° 019/2021.
Objeto: aquisição de equipamentos hos-
pitalares para atender as necessidades 
administrativas do novo Hospital Munici-
pal de Saquarema/RJ, conforme proces-
so administrativo nº 13.393/2021.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 04/05/2022.
Horário: Às 10 horas.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 26 de abril de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Pregoeiro

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 880   
Quarta-feira, 27 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO ESPECIAL 
DE PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 024/2022
Objeto: registro de preços para a pres-
tação de serviços funerários, a fim de 
atender as famílias que se encontram em 
situação de vulnerabilidade social deste 
município, conforme processo administra-
tivo nº 2861/2022.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 12/05/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 26 de abril de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli  
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

ERRATA DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 799, de 29 de 
dezembro de 2021.
Processo nº 18.602/2021.
Partes: Município de Saquarema e Com-
panhia de Promoções e Eventos KS 
LTDA.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de 
para contratação de artistas de qualquer 
segmento em suas realizações festivas 
e culturais para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer 
e Turismo, ao longo de 12 (doze) meses. 
Onde se lê:
Homologo o resultado do julgamen-
to do respectivo procedimento licitató-
rio, e ato de adjudicação às folhas 249, 
em favor da empresa Companhia de 
Promoções e Eventos KS LTDA, CNPJ 
04.415.205/0001-09, os itens 01, 02, 
03, 04, 05, 06 e 07, no valor total de R$ 
1.891.000,00 (um milhão oitocentos e no-
venta e um mil reais).
Leia-se:
Homologo o resultado do julgamen-

to do respectivo procedimento licitató-
rio, e ato de adjudicação às folhas 249, 
em favor da empresa Companhia de 
Promoções e Eventos KS LTDA, CNPJ 
01.415.205/0001-09, os itens 01, 02, 
03, 04, 05, 06 e 07, no valor total de R$ 
1.891.000,00 (um milhão oitocentos e no-
venta e um mil reais).
Saquarema, 25 de abril de 2022. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 080/2022

Processo Administrativo nº 22.179/2021
Modalidade Convite n° 006/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: SS Representações 
e Serviços EIRELI ME., CNPJ nº 
16.930.288/0001-33.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de 
manutenção em pórtico de entrada da 
cidade, com fornecimento de materiais e 
mão de obra, em atendimento à Secreta-
ria de Comunicação Social do Município 
de Saquarema/RJ.
Prazo: 30 (trinta) dias.
Valor total do Contrato: R$ 75.854,00 
(setenta e cinco mil e oitocentos e cin-
quenta e quatro reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 24.122.0010.2.163; 
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 20 de abril de 2022.
Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 22.179/2021
Contrato nº 080/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em prestação de serviços de 
manutenção em pórtico de entrada da 
cidade, com fornecimento de materiais e 
mão de obra, em atendimento à Secreta-
ria de Comunicação Social do Município 
de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-

cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Hud-
son Martins dos Santos – matrícula nº 
214469-2, para exercer a função de fiscal 
titular, e Juliana de Assis Oliveira Rocha 
– matrícula nº 96058-1, para exercer a 
função de fiscal suplente do contrato n° 
080/2022 do processo administrativo n° 
22.179/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 20 de abril de 2022.
Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 
Nº 05/2021

PRÊMIO SAQUAREMA 
CULTURAL II

PROCESSO Nº 11.669/21
RESULTADO FINAL RETIFICADO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE CULTURA

PRÊMIO 
SAQUAREMA 
CULTURAL II

NOME DO PROPONENTE NOME DA PROPOSTA (Projeto) MANIFESTAÇÃO ARTÍSTICA TOTAL SITUAÇÃO

1 Felipe Salvador Amorim Leonardo Historinhas de Pescador Teatro 95 CONTEMPLADO

2 Robson José Rodrigues Capoeira de Rua Capoeira de Rua 90 CONTEMPLADO

3 Mauricio de Oliveira Silva Grupo de estudos e trabalhos para a conscientização e valorização 
do homem e da mulher negra matrizes africana 80 CONTEMPLADO

4 Jeffrey Dana Garner Iniciação aos Rítmos Brasileiros música 80 CONTEMPLADO

5 Rosana de Souza Viana I Encontro de Bonecas Pretas: um olhar por você. Oficina de Artesanato 80 CONTEMPLADO

6 Claudemir Xavier Fidelis de Melo Meu Bloco Tem Tradição Música 80 CONTEMPLADO

7 Carina de Souza Viana Cri.ar do método ao Livro Publicação de livro 80 CONTEMPLADO

8 Pablo Cavalcante Assis GINGA SAQUAREMA – FESTIVAL INCLUSIVO DE CAPOEIRA Capoeira 78 CONTEMPLADO

9 Andressa da Silva Salgado Festival Cultural Capoeira para Todos capoeira 76 CONTEMPLADO

10 Débora de Oliveira Sampaio Oficina Teatral "Entrando em Cena" teatro 75 CONTEMPLADO

11 Carolina Bandeira dos Santos Teatralizando nos Bairros com: Arroz e Feijão em: A Onça e o Bode Teatro 75 CONTEMPLADO

12 Francealine de Mattos Rodrigues Pinto Procissão e Presente de Yemonjá da Cidade de Saquarema.rema Cultura Afro- Brasileira 75 CONTEMPLADO

13 Patrícia Beltrão Soares MuDança Dança 72 CONTEMPLADO

14 Dulce Tupy Caldas Edição impressa do livro: "Folias de Saquarema: dois asppectos da 
cultura popular" literatura 70 CONTEMPLADO

15 Enilta Lopes de Sales Trancista e Megarista Local matrizes africana 70 CONTEMPLADO

16 Leonardo Casanova Gravaçao e arte curso para aprendiz de 
gravaçao artistica no vidro 70 CONTEMPLADO

17 Claudia Merçon Serra TransBorda Artesanato Bordado 70 CONTEMPLADO

18 Francisco Jose Conti dos Santos Designer e criaçao de joias em aço inox e material similar Curso de formaçao aprendiz 70 CONTEMPLADO

19 Valeria Christina Palmieri Torok Aprender Fazendo: Abajur que iluminam vidas Oficina de Confecção de Abajur 
artesanal 70 CONTEMPLADO

20 Claudia Souto Bernardo A Trajetória da História - Oficina de Contação de História Contação de História 70 CONTEMPLADO

21 Izaura de Jesus Maciel Conde Izart Mandalas artesanato 70 CONTEMPLADO

22 Marlíria Flávia Coelho da Cunha Oficina - Como se relacionar com pessoas com deficiência visual Teatro 70 CONTEMPLADO

23 Ricardo Vandré Botelho Monteiro A Gente Só Tem o Agora - E-Book Literatura 70 CONTEMPLADO

24 Adriana Soares Leal Palestra "Mosaico, uma linda arte milenar artesanto 70 CONTEMPLADO

25 Luciana Cavalcanti Gravaçao e arte Fotografia/cinema 70 CONTEMPLADO

26 Glauce Raimunda de Araujo Soares de Araújo

PROJETO RAINHAS E REIS - A IDENTIDADE E O EMPODERAMENTO 
NEGRO ENTRE TECIDOS E LAÇOS - CULTURA DE TURBANTES: 
OFICINAS, CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS, APRESENTAÇÃO MUSICAL E 
EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA.

Cultura Popular Afro Brasileira 
(Oficina, Contação de Histórias, 

Exposição Fotográfica e 
Apresentação Musical

71 CONTEMPLADO

27 Ninibe Maritza Forero Hurtado AS GELATECAS DE MACONDO Pintura 70 CONTEMPLADO

28 Giane Xavier dos Santos Bem Estar com Crochê Artesanato 70 CONTEMPLADO

29 Nelson de Souza da Encarnação Saquarema a cidade do Rock Desenho animado 70 CONTEMPLADO

30 Silvania Motta Da Conceição Escolinha boneca de feltro Artesanato em feltro 70 CONTEMPLADO

31 Ananda Fabres Kavan Era Vinil e Eu Não Sabia música 70 RESERVA

32 Carolina Burgos Mendes Saquaarte Cultural - Primeira Feira de União Artística Feminina artesanato 70 RESERVA

33 Roberto Nunes Oficinas de Artesanato em Bambu Luminárias, insensários, potes, 
quadros, etc. 65 RESERVA

34 Danielle Baêta Victorino de Souza Trio Fulô de Saqua convida música 65 RESERVA

35 Beau Produções Beau Produções Conteúdo Audiovisual audiovisual/Fotografia 65 RESERVA

36 Quézia Corrêa Cabral Rodas de conversa s voltadas para dança dança 65 RESERVA

37 Pedro Lucas Teixera Pnho Projeto Casa Plastica Workshops Imerssivos - 
Sustentabilidade & Tecnologia 65 RESERVA

38 Heloisa Helena Ferreira Cruz 4º Mostra Arte e Dança da Cultura Cigana Dança 63 RESERVA

39 Rita Maria Cristina Daumas Pereira Lopez Trabalhando com o corpo, trabalhando com inteligência dança 63 RESERVA

40 Josias da Silva  PINTURA ESPONTÂNEA  JOSEPH MARK Realismo Contemporâneo 63 RESERVA

41 Pâmela da Conceição Fidalgo Jazz em todos os cantos Dança 63 RESERVA

42 Marcos Neves Salomone exposição de pinturas pinturas 60 RESERVA

43 Sergio Alejandro Américo da Silva Sentir e Entender a Arte através da Cerâmica de Alta Temperatura Cerâmica de Alta Temperatura 60 RESERVA

44 Monika Lencioni Fraccaroli Oficina de Quadros Vivos artes visuais 60 RESERVA

45 Luiz Carlos Viana Oficnas de percurssão nos espaços culturais dos blocos de 
carnaval carnaval 60 RESERVA

46 Luciana Soares Ferreira Luciana Soares ferreira Mimopet 60 RESERVA

47 Gilson Teixeira de Souza Artesanato de casca de coqueiro artesanato 55 RESERVA

48 Juliana Ferreira Torres Em busca de Serguei audiovisual 55 RESERVA

49 Julio Cesar Couto Pereira Mattos Oficina de Toques e Canticos matrizes africana 55 RESERVA

50 Marcia Regis IMERSÃO ARTISTICA LITERÁRIA: COMO PUBLICAR SEU LIVRO RESIDENCIA ARTISTICA 
ARTES LITERÁRIAS E 55 RESERVA

51 Maria Angelica Leandro dos Santos Evento Musical nas Escolas música 55 RESERVA

52 Martha Inês Bittencourt Frias VARANDA DO SABER Oficinas de capacitação, dança 
arte, defesa pessoal . Todas as 55 RESERVA

53 Rafaela Martins Curso: Promova sua marca você mesmo(a)! Artes Gráficas 55 RESERVA

RESULTADO FINAL RETIFICADO
PROCESSO Nº 11.669/21

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA  Nº 05/2021
PRÊMIO SAQUAREMA CULTURAL II



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 880   
Quarta-feira, 27 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 28 de dezembro de 2021.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 799/4, de 29 de dezembro de 
2021.
De acordo,
Carlos Henrique Pimentel Luiz 
Presidente da Comissão de Verificação e 
Avaliação de Projetos Culturais e Artísti-
cos
Manoel Vieira Gomes Junior
Secretário Municipal de Cultura

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Protocolo: 111.051
Espécie: CANCELAMENTO DO REGIS-
TRO DO CONTRATO DE CONCESSÃO
Apresentante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA 
Motivo: Prevalecimento do Memorial 
Descritivo.
CAROLINA RODRIGUES DA SILVA, 
Matrícula 90/246 Oficiala do Registro de 
Imóveis do Ofício Único de Saquarema, 
no uso de suas atribuições e em cumpri-
mento ao disposto no artigo 32, §1º da Lei 
6.766 de 19/12/1979, faz saber aos que 
o presente edital virem ou conhecimento 
tiverem, que atendendo ao Requerimen-
to nº 008-B/2019-PTM, datado em 14 de 
novembro de 2019, do Município de Sa-
quarema, para cancelamento do registro 
do contrato de concessão constante do 
livro 2-B-S (2-P-2), fls. 198, da matrícula 
nº 18.613, devidamente prenotado sob o 
nº 111.051, referente ao lote nº 01, da 
quadra nº 175, situado na zona urbana 
do 1º Distrito de Saquarema, neste Esta-
do, cujo o proprietário é o MUNICÍPIO DE 
SAQUAREMA, na forma do artigo 14, § 
3º do Decreto nº. 3.079/38, tendo em vis-
ta que notificações pessoais extrajudiciais 
não foram atendidas, estando a notificada 
em local incerto, FICA INTIMADO POR 
ESTE EDITAL O SR. PAULO SÉRGIO 
SILVA DE SOUZA, concessionário, a 
comparecer ao Setor de Patrimônio da 
Prefeitura Municipal de Saquarema, 
situado na Rua Coronel Madureira, 77 – 
Centro – Saquarema – RJ, de segunda a 
sexta-feira, das 09 às 17h, no prazo de 30 
(trinta) dias, para adimplir obrigação con-
tratual, sob pena de cancelamento da 
referida concessão, nos termos da Lei.
Para que não alegue desconhecimento, 
foi expedido o presente Edital, por reque-
rimento do Município de Saquarema.

RESOLUÇÃO CMAS Nº 05/2022 
DE 13 DE ABRIL DE 2022 

Aprova o Relatório de Gestão - Ano 2021
O Conselho Municipal de Assistência So-
cial de Saquarema – CMAS, no uso da 
competência que lhe confere a Lei Muni-
cipal nº 631, de 15 de outubro de 2002 
e, de acordo com sua Reunião Ordinária 
realizada em 13 de abril de 2022,
RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Relatório de Gestão 
– Ano 2021.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na 
data da sua publicação.
Rosely de Freitas Mendonça Gomes
Presidente do CMAS

PRÊMIO 
SAQUAREMA 
CULTURAL II

NOME DO PROPONENTE NOME DA PROPOSTA (Projeto) MANIFESTAÇÃO ARTÍSTICA TOTAL SITUAÇÃO

1 Felipe Salvador Amorim Leonardo Historinhas de Pescador Teatro 95 CONTEMPLADO

2 Robson José Rodrigues Capoeira de Rua Capoeira de Rua 90 CONTEMPLADO

3 Mauricio de Oliveira Silva Grupo de estudos e trabalhos para a conscientização e valorização 
do homem e da mulher negra matrizes africana 80 CONTEMPLADO

4 Jeffrey Dana Garner Iniciação aos Rítmos Brasileiros música 80 CONTEMPLADO

5 Rosana de Souza Viana I Encontro de Bonecas Pretas: um olhar por você. Oficina de Artesanato 80 CONTEMPLADO

6 Claudemir Xavier Fidelis de Melo Meu Bloco Tem Tradição Música 80 CONTEMPLADO

7 Carina de Souza Viana Cri.ar do método ao Livro Publicação de livro 80 CONTEMPLADO

8 Pablo Cavalcante Assis GINGA SAQUAREMA – FESTIVAL INCLUSIVO DE CAPOEIRA Capoeira 78 CONTEMPLADO

9 Andressa da Silva Salgado Festival Cultural Capoeira para Todos capoeira 76 CONTEMPLADO

10 Débora de Oliveira Sampaio Oficina Teatral "Entrando em Cena" teatro 75 CONTEMPLADO

11 Carolina Bandeira dos Santos Teatralizando nos Bairros com: Arroz e Feijão em: A Onça e o Bode Teatro 75 CONTEMPLADO

12 Francealine de Mattos Rodrigues Pinto Procissão e Presente de Yemonjá da Cidade de Saquarema.rema Cultura Afro- Brasileira 75 CONTEMPLADO

13 Patrícia Beltrão Soares MuDança Dança 72 CONTEMPLADO

14 Dulce Tupy Caldas Edição impressa do livro: "Folias de Saquarema: dois asppectos da 
cultura popular" literatura 70 CONTEMPLADO

15 Enilta Lopes de Sales Trancista e Megarista Local matrizes africana 70 CONTEMPLADO

16 Leonardo Casanova Gravaçao e arte curso para aprendiz de 
gravaçao artistica no vidro 70 CONTEMPLADO

17 Claudia Merçon Serra TransBorda Artesanato Bordado 70 CONTEMPLADO

18 Francisco Jose Conti dos Santos Designer e criaçao de joias em aço inox e material similar Curso de formaçao aprendiz 70 CONTEMPLADO

19 Valeria Christina Palmieri Torok Aprender Fazendo: Abajur que iluminam vidas Oficina de Confecção de Abajur 
artesanal 70 CONTEMPLADO

20 Claudia Souto Bernardo A Trajetória da História - Oficina de Contação de História Contação de História 70 CONTEMPLADO

21 Izaura de Jesus Maciel Conde Izart Mandalas artesanato 70 CONTEMPLADO

22 Marlíria Flávia Coelho da Cunha Oficina - Como se relacionar com pessoas com deficiência visual Teatro 70 CONTEMPLADO

23 Ricardo Vandré Botelho Monteiro A Gente Só Tem o Agora - E-Book Literatura 70 CONTEMPLADO

24 Adriana Soares Leal Palestra "Mosaico, uma linda arte milenar artesanto 70 CONTEMPLADO

25 Luciana Cavalcanti Gravaçao e arte Fotografia/cinema 70 CONTEMPLADO

26 Glauce Raimunda de Araujo Soares de Araújo

PROJETO RAINHAS E REIS - A IDENTIDADE E O EMPODERAMENTO 
NEGRO ENTRE TECIDOS E LAÇOS - CULTURA DE TURBANTES: 
OFICINAS, CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS, APRESENTAÇÃO MUSICAL E 
EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA.

Cultura Popular Afro Brasileira 
(Oficina, Contação de Histórias, 

Exposição Fotográfica e 
Apresentação Musical

71 CONTEMPLADO

27 Ninibe Maritza Forero Hurtado AS GELATECAS DE MACONDO Pintura 70 CONTEMPLADO

28 Giane Xavier dos Santos Bem Estar com Crochê Artesanato 70 CONTEMPLADO

29 Nelson de Souza da Encarnação Saquarema a cidade do Rock Desenho animado 70 CONTEMPLADO

30 Silvania Motta Da Conceição Escolinha boneca de feltro Artesanato em feltro 70 CONTEMPLADO

31 Ananda Fabres Kavan Era Vinil e Eu Não Sabia música 70 RESERVA

32 Carolina Burgos Mendes Saquaarte Cultural - Primeira Feira de União Artística Feminina artesanato 70 RESERVA

33 Roberto Nunes Oficinas de Artesanato em Bambu Luminárias, insensários, potes, 
quadros, etc. 65 RESERVA

34 Danielle Baêta Victorino de Souza Trio Fulô de Saqua convida música 65 RESERVA

35 Beau Produções Beau Produções Conteúdo Audiovisual audiovisual/Fotografia 65 RESERVA

36 Quézia Corrêa Cabral Rodas de conversa s voltadas para dança dança 65 RESERVA

37 Pedro Lucas Teixera Pnho Projeto Casa Plastica Workshops Imerssivos - 
Sustentabilidade & Tecnologia 65 RESERVA

38 Heloisa Helena Ferreira Cruz 4º Mostra Arte e Dança da Cultura Cigana Dança 63 RESERVA

39 Rita Maria Cristina Daumas Pereira Lopez Trabalhando com o corpo, trabalhando com inteligência dança 63 RESERVA

40 Josias da Silva  PINTURA ESPONTÂNEA  JOSEPH MARK Realismo Contemporâneo 63 RESERVA

41 Pâmela da Conceição Fidalgo Jazz em todos os cantos Dança 63 RESERVA

42 Marcos Neves Salomone exposição de pinturas pinturas 60 RESERVA

43 Sergio Alejandro Américo da Silva Sentir e Entender a Arte através da Cerâmica de Alta Temperatura Cerâmica de Alta Temperatura 60 RESERVA

44 Monika Lencioni Fraccaroli Oficina de Quadros Vivos artes visuais 60 RESERVA

45 Luiz Carlos Viana Oficnas de percurssão nos espaços culturais dos blocos de 
carnaval carnaval 60 RESERVA

46 Luciana Soares Ferreira Luciana Soares ferreira Mimopet 60 RESERVA

47 Gilson Teixeira de Souza Artesanato de casca de coqueiro artesanato 55 RESERVA

48 Juliana Ferreira Torres Em busca de Serguei audiovisual 55 RESERVA

49 Julio Cesar Couto Pereira Mattos Oficina de Toques e Canticos matrizes africana 55 RESERVA

50 Marcia Regis IMERSÃO ARTISTICA LITERÁRIA: COMO PUBLICAR SEU LIVRO RESIDENCIA ARTISTICA 
ARTES LITERÁRIAS E 55 RESERVA

51 Maria Angelica Leandro dos Santos Evento Musical nas Escolas música 55 RESERVA

52 Martha Inês Bittencourt Frias VARANDA DO SABER Oficinas de capacitação, dança 
arte, defesa pessoal . Todas as 55 RESERVA

53 Rafaela Martins Curso: Promova sua marca você mesmo(a)! Artes Gráficas 55 RESERVA

RESULTADO FINAL RETIFICADO
PROCESSO Nº 11.669/21

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA  Nº 05/2021
PRÊMIO SAQUAREMA CULTURAL II

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO, 
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

54 Jane Soares Pimentel "100 Anos de Moda Praia" Exposição 50 RESERVA

55 José Jorge Conte Oficinas de percussão, cantos e danças para toda comunidade carnaval 50 RESERVA

56 Débora de OliveiraSampaio Apresentação do espetáculo "A Cigarra e a Formiga" teatro 50 RESERVA

57 Elvio Diodato Miranda da Silveira Nazfitaz - 10 Anos Show de Hip-Hop 50 RESERVA

58 Carlos Alexandre Andrade Cardoso Exposição Ver e rever Exposição e Palestra 50 RESERVA

59 Juliana Ferreira Torres Cine Surf Saquarema Audiovisual - Mostra de cinema 50 RESERVA

60 Fabricio de Carvalho Gomes Se esquivando na Rua Matriz africana 50 RESERVA

61 Raulf Henrique Gomes Jatobá RuaSia: Laboratório de Rua Poesia Marginal 50 RESERVA

62 Fabrício de Carvalho Dança Nagô dança 48 RESERVA

63 Virginia Maria Mouren de Araujo Surfrecicle artes visuais 45 RESERVA

64 Ricardo José Veras dos Santos Júnior Baile do Z Baile Charme e Show 45 RESERVA

65 Gisela Damasceno Dançando pela Vida Dança 40 RESERVA

66 Marcelo da Conceição Nós na Cultura: Capoeira é Cultura capoeira 40 RESERVA

67 Karoll Modas e Thamires Fitness Academia dos Sonhos Academia Arte e Mobimento 40 RESERVA

68 Leiliane Figueiredo DANÇA PARA TODOS DANÇA 37 RESERVA

69 Oyara Mendes Ribeiro Oya Biju artesanto 35 RESERVA

70 Wilson Almeida Monteiro Roda de Cultura do Funk cutlrura urbana 35 RESERVA

71 Manoel Oliveira de Almeida Gingando Contra Depressão Capoeira 32 RESERVA

72 Giovana Ferreira Assunção infancia brincante pocket show e recreação 25 RESERVA

73 Sandra Cristina Silva Correia Sabores e Saberes
PRATOS TÍPICOS E 

ARTESANAIS DA CULTURA 
AFRO- BRASILEIRA.

16,5 RESERVA

De acordo

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Carlos Henrique Pimentel Luiz 
Presidente da Comissão de Verificação e Avaliação de 

Projetos Culturais e Artísticos

*Omitido do Diário Oficial de 
Saquarema, Edição nº 799/4, de 

29 de dezembro de 2021.

Saquarema, 28 de dezembro de 2021

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DE ASSISTÊNCIA 
 SOCIAL



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 880   
Quarta-feira, 27 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-04-26T17:03:55-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




